
C O M U N E    D I     V I C O V A R O 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
Piazza Padre Pietro n° 9  – cap 00029 - tel. 0774.498002 – Fax. 0774.498297   

e.mail: ufficiotecnico@comunedivicovaro.it- C.F.  01045060587 – P. IVA  00955811005 
 
 
Prot. n.  ______         del  ____________ 
 
ORDINANZA AREA TECNICA N. 8  REGISTRO GENERALE N. 69       DEL   26-11-2025 
 
 
OGGETTO: RESTRINGIMENTO CARREGGIATA E ISTITUZIONE SENSO UNICO 
ALTERNATO VIA SAN VITO (DAL CIV. 45 AL CIV.51) 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
Preso Atto della D.G. Commissario Prefettizio n. 14 del 14.11.2025 di approvazione del progetto esecutivo 
per la realizzazione di copertura lignea delle tribune, manutenzione straordinaria dei locali spogliatoi ed 
opere complementari dell’impianto sportivo comunale “Tancredi Berenghi”; 

 
Rilevato che tali lavori comportano un restringimento della carreggiata stradale di via San Vito  in 
prossimità dell’intersezione con via D. A. Francorsi e conseguentemente una riduzione da due a una corsia 
per senso di marcia; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di garantire le aree necessarie per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, 
e, garantire lo svolgimento dei lavori in condizioni di sicurezza, adottare specifici provvedimenti di modifica 
alla circolazione e nello specifico: 

 divieto di sosta ambo i lati  0-24  dal civico 45 al civ. 51 di via San Vito; 
 istituzione di un senso unico alternato dal civico 45 al civ. 51 di via San Vito;  

 
VISTO l’articolo 5 co. 3 del D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada) secondo il 
quale i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, 
attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al 
pubblico mediante i prescritti segnali;  
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.L. 30/4/1992, N. 285, nuovo codice della strada e relativo Regolamento di esecuzione;  
VISTO il D.P.R. del 16.12.1992, n.495 del C.d.S.;  
VISTA la vigente normativa in materia,  
Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i. 

 
ORDINA 

 
L’istituzione in Via San Vito dal civ. 45 al civ. 51 
   

DALE ORE 8:00 DEL GIORNO 01 DICEMRE 2025 
FINO AL TERMINE DEI LAVORI 

 
 RESTRINGIMENTO della CARREGGIATA STRADALE e l’ISTITUZIONE DI UN SENSO 

UNICO ALTERNATO  
 UN DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI 0-24 



 
Nel rispetto dei principi contenuti nell’art.21 del Codice della Strada, negli artt.30, seguenti del relativo 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione D.P.R. n.495/1992, nel disciplinare tecnico approvato con D.M. 
10 Luglio 2002 e in attuazione a quanto disposto nel presente atto. 

 
DISPONE 

Che copia della presente venga trasmessa: 
 

 Alla Locale Stazione dei Carabinieri; 
 All’ufficio della Polizia Locale; 
 Alla Ditta esecutrice dei lavori; 
 notificata alla popolazione a mezzo di affissione sul luogo nonché sull’albo pretorio del 

Comune; 
AVVERTE 

 
Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: - ricorso al Prefetto, entro 30 gg, ovvero - ricorso al T.A.R. 
della Regione Lazio, entro 60 gg, ovvero - ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti 
decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento 
 
 
PRESCRIZIONI 
 

La ditta esecutrice dei lavori deve: 
- adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenerli in 
perfetta efficienza per la sicurezza del personale addetto ai lavori secondo quanto previsto dal nuovo 
C.d.S. (D. Lgs. 30.04.1992, n. 285) e dal suo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495); 
- garantire l'accessibilità pedonale in condizioni di sicurezza alle abitazioni, attività commerciali                 
pubblici esercizi siti nel tratto interessato i lavori  
- agevolare, tramite proprio personale, le manovre dei veicoli, garantendo le stesse in condizioni di  
sicurezza durante le operazioni di carico e scarico materiale nonché durante i lavori; 
- eseguire i lavori nel rispetto del Regolamento per la tutela dall'inquinamento acustico  
- provvedere alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, prevista dalla presente 
ordinanza; 
- provvedere al ripristino della segnaletica permanente preesistente allo scadere della presente 
ordinanza; 
- provvedere alla copertura della segnaletica stradale permanente che contrasta con le disposizioni  
stabilite dal presente atto. 
- comunicare immediatamente la data e l'orario di effettiva conclusione (anche anticipata rispetto al 
termine prefissato) delle operazioni o la mancata attuazione della regolamentazione della circolazione 
prevista dal presente atto all'Ufficio Autorizzazioni della P.M. (e-mail: 
vigilivicovaro@comunedivicovaro.it).  
 
Il presente provvedimento s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della 
comunicazione via e-mail contenente l'indicazione del numero di protocollo del presente 
provvedimento e l'indicazione dell'orario di rimozione della segnaletica temporanea e di 
ripristino della circolazione preesistente o l'indicazione della mancata attuazione della 
regolamentazione prevista. 

 
L’inosservanza da parte della Ditta richiedente e/o esecutrice lavori, di quanto disposto dal presente atto 
configura violazione alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada. 
I cartelli prescritti nella presente ordinanza dovranno essere quelli regolamentari e dovranno essere  
posizionati in conformità a quanto disposto dal .D.L.vo 30.04.1992 n.285- “Nuovo Codice della Strada  
La presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo ove verranno eseguiti i lavori ed esibita ad ogni 
richiesta degli Agenti di Polizia. 
Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento a giudizio insindacabile del Sindaco e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi  
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi. 

mailto:vigilivicovaro@comunedivicovaro.it


Sono fatti salvi i diritti di terzi, le prescrizioni tutte di legge e di regolamenti vigenti. 
E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni, anche durante 
l’esecuzione dei lavori. 
Questa Amministrazione declina ogni responsabilità penale e civile per danni a persone o cose che potessero 
derivare dalla sosta e transito dei predetti automezzi, durante le operazioni sopra descritte. 
Il Corpo di Polizia Municipale e le altre forze di Polizia dello Stato, competenti per legge, devono far 
rispettare la presente ordinanza.  
 

 
 
Dalla Residenza municipale, 26-11-2025 

RESPONSABILE AREA TECNICA 
F.to ( Marco Minati) 

 
 

N°  586  del Registro delle Pubblicazioni 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONI 
 
Si attesta che la presente determinazione,ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente,  dal 27-11-2025  al  12-12-
2025 
 
 
Vicovaro, 27-11-2025 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
F.to  Marco Minati 


